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ВВЕДЕНИЕ

Активные исследования в области антиферромагнитных материалов и

структур на их основе, особенно с размерами в единицы и сотни нанометров, в

последние годы позволили получить научные результаты, которые легли в основу

нового научного направления – антиферромагнитной (АФМ) спинтроники [1-3]. В

ней исследуются процессы переноса и преобразования магнитного момента или

спина электрическим током в структурах, содержащих АФМ. Перенос спина

может также осуществляться с помощью возбуждения квантов спиновых волн –

магнонов как в металлических, так и в диэлектрических АФМ [4]. Это привело к

возникновению нового направления спинтроники – АФМ-магноники, изучающей

физические свойства распространяющихся спиновых волн, а также возможность

применения спиновых волн для построения элементной базы функциональных

узлов приборов генерации, приема и обработки сигналов миллиметровых и

субмиллиметровых длин волн [5,6]. Об актуальности работ в области

спинтроники свидетельствует присуждение Нобелевской премии по физике А.

Ферту и П. Грюнбергу в 2007 году за открытие эффекта гигантского

магнитосопротивления, приведшее к бурному росту плотности магнитной записи

в конце 20 века.

За последние годы число публикаций в области АФМ-спинтроники и магноники

заметно выросло (см. напр. обзор в [6]). Это связано с высоким научным интересом и

развитием технологий, позволяющих создавать материалы и структуры для

исследования новых физических явлений и создания новой компонентной базы

функциональной электроники на основе АФМ.

Несмотря на то, что к настоящему времени основными активными элементами

спинтроники являются ферромагнитные (ФМ) материалы (например, железо-

иттриевый гранат), с прикладной точки зрения антиферромагнетики, слабые
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ферромагнетики и ферримагнетики имеют преимущества перед ФМ. В частности,

АФМ-структуры имеют малую (в ряде случаев практически нулевую)

намагниченность, т. е. не создают внешних магнитных полей. Следовательно, АФМ-

элементы практически не взаимодействуют друг с другом посредством магнитного

поля. Частоты АФМ-колебаний на порядки превышают частоты ФМ, что дает

возможность создавать сверхбыстрые (с частотами в сотни и тысячи ГГц) устройства

функциональной электроники [7]. Полупроводниковые АФМ встречаются гораздо

чаще, чем ФМ, что позволяет сочетать преимущества как спинтроники (малое

энергопотребление, высокие частоты), так и полупроводниковой электроники

(простоту технологической реализации, легкую управляемость и т. д.).

Важным свойством АФМ является то, что в них наблюдается обменное усиление

их динамических параметров. Это приводит к большим значениям скорости движения

доменных стенок, скирмионов (десятки и сотни километров в секунду) [8,9] и

большим значениям рабочих частот АФМ-резонанса. Отметим «немагнитные»

свойства некоторых АФМ [10]. Например, борат железа прозрачен в оптическом

диапазоне и в нем проявляется сильный эффект Фарадея, а гематит обладает сильной

магнитоупругой связью. Совокупность этих свойств АФМ обусловливает широкие

возможности их практического применения для создания электронной компонентной

базы на новых физических принципах.

Большинство применений антиферромагнетиков в спинтронике до последних

лет ограничивалось использованием их в качестве буферных слоев для фиксации

намагниченности в спиновых вентилях, работающих на эффекте гигантского

магнитосопротивления. Для АФМ присущи [11] явления переноса спина, спиновой

накачки, анизотропного магнитосопротивления, так же как и для ФМ-структур.

Однако, в отличие от ФМ, перечисленные выше эффекты за счет «обменного

усиления» могут наблюдаться в АФМ без применения внешних постоянных

магнитных полей. А поскольку резонансные частоты АФМ лежат в терагерцевом

диапазоне, на их основе можно реализовать сверхбыструю память, управляемую как
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оптически, так и электронно (током), а также устройства генерации, приема и

обработки сигналов. Экспериментальные работы в этой области тормозятся

сложностью методов измерения магнитных возбуждений на частотах в сотни гигагерц

и единицы терагерц и дороговизной соответствующего измерительного

оборудования. Таким образом, ключевым преимуществом использования АФМ по

сравнению с ФМ для реализации миниатюрных устройств спинтроники является

возможность функционирования без громоздких источников постоянного магнитного

поля на частотах в сотни и тысячи гигагерц при комнатной температуре.

Вклад в развитие теории и приложений АФМ внесли в разные годы следующие

исследователи по всему миру (по алфавиту): Барьяхтар В.Г., Боровик-Романов А.С,

Гомонай Е.В., Гуревич А.Г., Еременко В.В., Звездин А.К., Иванов Б.А., Кампфратх Т.,

Кимель А., Кирилюк А.И., Кляуи М., Крейнес Н.М., Локтев В.М., Львов В.А., Мухин

А.А., Неель Л., Ожогин В.И., Писарев Р.В., Преображенский В.Л., Прозорова Л.А.,

Резенде С., Рудашевский Е.Г., Синова Дж., Туров Е.А., Файбег М., Фетисов Ю.К.,

Церковняк Я., Шавров В.Г. и многие другие. В последние годы количество

публикаций по АФМ спинтронике возрастает. Вместе с тем большинство работ носит

фундаментальный характер, а недостаточная проработанность экспериментальных

методов исследования АФМ накладывает ограничения на их потенциальные

практические приложения. Поэтому важным является создание теоретических основ

базовых элементов АФМ-спинтроники, а именно управляемых по частоте

осцилляторов и детекторов.

Был предложен ряд конструкций осцилляторов [12,13] и детекторов [14]

терагерцевых колебаний, построенных на основе АФМ и слоев тяжелых металлов

(ТМ), таких как Pt, Ta, W, в которых за счет сильного спин-орбитального

взаимодействия происходит поляризация электронов по спину (спиновый эффект

Холла). При протекании через слой ТМ тока высокой плотности в АФМ за счет

эффекта переноса спина возникает вращающий магнитный момент, компенсирующий

затухание АФМ и приводящий к вращению вектора Нееля в легкой плоскости. За счет
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обратного спинового эффекта Холла может быть произведен съем электрического

напряжения со слоя ТМ, то есть реализован осциллятор, перестраиваемый по частоте

током. Недостатками предложенного варианта осциллятора являются высокая

плотность тока, необходимая для самовозбуждения системы, порядка 108-109 А/см2 и

малая выходная мощность единичного АФМ осциллятора (порядка нановатт). Может

быть реализован и обратный механизм [15], то есть создавая резонанс в АФМ

внешним источником, можно осуществить резонансный прием терагерцевых (ТГц)

сигналов. В литературе не обсуждались вопросы перестройки частоты колебаний

таких осцилляторов и детекторов, а также условия, необходимые для реализации

резонансного приема ТГц сигналов. На основе предложенных схем АФМ

осцилляторов и детекторов ТГц колебаний были предложены концепции устройств

нейроморфной обработки сигналов [16], а также спектрального анализа [17]. Вместе с

тем, для практической реализации различных устройств ТГц электроники на основе

АФМ необходимо разработать методы исследования как парциальных АФМ

структур, так и их сетей, а также исследовать возможности управления их

параметрами. Необходимость исследования сетей связанных осцилляторов

обусловлена низкой выходной мощностью парциальных осцилляторов. В настоящее

время экспериментально исследуются сети более чем из шестидесяти ФМ

осцилляторов как для задачи сложения мощностей и взаимной синхронизации, так и

для задачи нейроморфных вычислений [18]. Существенной проблемой при

исследовании ансамблей осцилляторов является проблема многомодовости,

обусловленная связью осцилляторов в ансамбле и мешающая эффективной

синхронизации сетей осцилляторов. К настоящему времени решение этой проблемы

не было найдено. Таким образом, исследование нелинейных динамических явлений в

базовых структурах АФМ спинтроники является проблемой, решение которой

чрезвычайно важно как с точки зрения понимания физики АФМ наноструктур, так и с

точки зрения создания устройств функциональной электроники на ТГц частотах.
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Целью работы является разработка теории, позволяющей исследовать

нелинейные динамические процессы в автоколебательных структурах

спинтроники, содержащих антиферро- и ферримагнетики: осцилляторах и

детекторах терагерцевых сигналов, характеристиками которых можно управлять

посредством внешних воздействий (магнитных и электрических полей, спин-

поляризованного тока, температуры), а также разработка сетевого подхода при

объединении базовых элементов в большие ансамбли, позволяющего решать

задачи взаимной синхронизации, устранения многомодовости, нейроморфных

вычислений. В перспективе теоретические результаты, полученные в

диссертационной работе, позволят на практике разработать различные устройства

терагерцевой электроники: генераторы, детекторы, преобразователи и

нелинейные смесители, синтезаторы, спектроанализаторы, квантовые

вычислители и нейропроцессоры.

Для достижения сформулированной цели в работе были поставлены

следующие задачи:


[…]


виде укороченных уравнений относительно медленно меняющихся амплитуд и

фаз намагниченностей каждого осциллятора.

24. Влияние задержки в распространении спиновых волн проявляется в

существовании минимумов и максимумов (вследствие колебательного характера

комплексного параметра связи) зависимости полосы синхронизма от разброса

радиусов при фиксированном расстоянии между СТНО.

25. При заданной неидентичности в размерах СТНО и расстоянии между

контактами, можно подобрать такое соотношение между токами, пропускаемыми

через образцы, при котором ширина соответствующей зоны синхронизма будет

максимальной.

26. Наличие неизохронности негативно сказывается на динамике системы

связанных СТНО, которое проявляется в заметном уменьшении области взаимной

синхронизации и в связи с этим по возможности необходимо стремиться к

уменьшению параметров неизохронности СТНО, подбирая величину внешнего

магнитного поля и угол приложения относительно плоскости образца.

27. Получены в общем виде зависимости для коэффициентов ослабления

амплитудных и фазовых флуктуаций источников шума каждого СТНО. Были

рассмотрены два случая синхронизации – полностью идентичных и
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неидентичных СТНО, отличающихся запасом по самовозбуждению, частотами и

амплитудами колебаний. Для двух идентичных СТНО удается получить выигрыш

в уровне амплитудных и фазовых шумов. При этом увеличение запаса по

самовозбуждению приводит к уменьшению уровня фазовых и амплитудных

шумов. Неизохронность в свою очередь, приводит к увеличению уровня

амплитудных и фазовых шумов. Для второго случая удается получить лучшее

значение фазовых и амплитудных шумов. При этом для получения менее

шумящего СТНО необходимо увеличивать коэффициент связи двух СТНО и

увеличивать частотную расстройку двух СТНО, при этом оставаясь в пределах

полосы синхронизма системы. Это связано с тем, что в данной модели

управляющее воздействие на СТНО зависит от разности частот генераторов. При

равенстве частот такое воздействие является минимальным в соответствии с

укороченными уравнениями. Анализ коэффициентов ослабления для

неидентичных СТНО показывает возможность улучшения шумовых свойств

каждого из генераторов. При этом лучшее значение шумов получается для СТНО,

обладающего большей стабильностью в автономном режиме.

28. Наличие эффективной массы (инерции) связанных

антиферромагнитных спинтронных осцилляторов ведет к бистабильному режиму

при переходе из синхронного режима в асинхронный. Уменьшить его влияние

можно выбором рабочей точки на характеристике «частота - плотность тока», а

именно, чем более характеристика линейна, тем меньше проявляется

бистабильный режим.

29. Получены модели трех и четырех локально связанных СТНО в виде

укороченных уравнений для медленно-меняющихся амплитуд и разностей фаз.

30. В малом ансамбле неидентичных СТНО (3 и 4 генератора) лучшей

является кольцевая геометрия связей между элементами ансамбля, чем линейная,

что связано с дополнительной связью (замыканием) элементов в составе
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ансамбля, ведущей к расширению динамического диапазона изменения

параметров для существования синхронного режима.

31. В большом ансамбле СТНО помимо основной синхронной моды

(области полной синхронизации) будет существовать большое число

всевозможных мод, что мешает непосредственному практическому

использованию схемы, составленной из решетки неидентичных источников.

32. В связи с этим в работе предложена конструкция кольцевого

ансамбля СТНО с введением дополнительных электрических связок через один,

обеспечивающих существование в некотором диапазоне изменения ведущих

параметров, одной устойчивой синхронной моды, соответствующей колебаниям

«типа π».

33. Численный расчет показал, что при изменении ведущего параметра

(фактора регенерации) количество устойчивых мод в кольцевом генераторе со

связками вырастает, а область существования колебаний «типа π» с увеличением

неидентичности по параметрам системы уменьшается.

34. Построено семейство спектров нормальных мод иерархически

организованных ансамблей идентичных взаимосвязанных осцилляторов с

различной топологией организации. Показано, что древовидные ансамбли

обладают фрактальным спектром нормальных мод типа ”чертова лестница“,

причем с ростом количества ветвей дерева и при введении дополнительных

связей между элементами ансамбля количество вырожденных мод возрастает.

Приведен анализ влияния топологий ансамблей и сил связей между его

элементами на спектральные характеристики.

35. Построены и исследованы нагрузочные и регулировочные

характеристики параллельной схемы ансамбля СТНО, работающего на общую

нагрузку. Полученные приближенные выражения позволяют количественно найти

мощность и частоту колебаний на нагрузке ансамбля синхронизированных СТНО.
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36. Исследован широкий класс автоколебательных систем сложения

мощностей многих спинтронных осцилляторов с произвольной топологией

объединения в ансамбли. Связь между осцилляторами рассмотрена с учетом

макроспинового однодоменного приближения. Исследованы стационарные

режимы, свободные колебания, синхронизация и вопросы сложения мощностей.

Построена нагрузочная характеристика ансамблей спинтронных осцилляторов с

различной топологией. Показано, что иерархический ансамбль предпочтительнее

для использования, так как от него можно получить большую мощность в

нагрузке при одних и тех же параметрах и КПД цепи связи.

37. Увеличение количества связей (усложнение топологии ансамбля)

приводит к уменьшению времени установления синхронного состояния.

Проведенное численное моделирование показало предпочтительным

использование топологий типа «каждый с каждым» и «звезда» по сравнению с

кольцом и линейкой.

38. Реализации нейроморфного поведения в системе связанных

спинтронных осцилляторов можно добиться при нахождении системы вблизи

порога перехода в автоколебательный режим, причем переходом от импульсной

односпайковой динамики к пачечной берстовой динамике можно управлять,

изменяя амплитуду и частоту возбуждающего колебания. Показана возможность

реализации нейроморфных вычислений типа «И» и «ИЛИ» в системе трех

спинтронных осцилляторов, взаимосвязанных через общий слой тяжелого

металла.
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