ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафина Ансара Ризаевича «Нелинейные динамические процессы в автоколебательных структурах антиферромагнитной спинтроники», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.12 – «Физика магнитных явлений»

Исследование процессов генерирования ГГц и ТГц колебаний магнитными многослойными наноструктурами — одна из актуальных задач современной спинтроники. Такие спинтронные осцилляторы обладают рядом достоинств: они миниатюрны, имеют широкий диапазон перестройки по току и магнитному полю, низкие напряжения и токи питания, хорошо совместимы с технологическим циклом производства КМОП-структур.

Широкому внедрению в практику спинтронных осцилляторов препятствует низкий уровень выходной мощности единичных наноструктур. В лучших экспериментальных образцах мощность не превосходит единиц микроватт, а для более простых в технологическом исполнении генераторов значительно ниже нановатта. Увеличить ее можно за счет объединения нескольких осцилляторов в ансамбли. В связи с этим, на первый план выходят фундаментальные задачи теории нелинейных колебаний по динамике большого числа связанных автоколебательных систем.

В настоящее время вопросы эффективной синхронизации ансамблей спинтронных осцилляторов в достаточной мере не раскрыты. Поэтому тему диссертационной работы, посвященной разработке теории, позволяющей исследовать нелинейные динамические процессы в автоколебательных структурах спинтроники, содержащих антиферро- и ферримагнетики: осцилляторах и детекторах терагерцевых сигналов, характеристиками которых можно управлять посредством внешних воздействий (магнитных и электрических полей, спин-поляризованного тока, температуры), следует считать весьма актуальной.

К основным результатам работы можно отнести следующие:

1. Построены и исследованы математические модели перестраиваемых по частоте антиферромагнитных и ферримагнитных осцилляторов, детекторов, эмиттеров и устройств на их основе: синтезаторов, спектроанализаторов и нейропроцессоров.

2. Найденны условия безгистерезисной генерации автоколебаний намагниченности при возбуждении гетероструктуры «антиферромагнетик-тяжелый металл» спин-поляризованным током.

3. Исследована взаимосвязь между направлениями осей анизотропии магнетика, направлением внешнего постоянного магнитного поля и поляризацией источника возбуждения для реализации регенеративного, резонансного детектирования ГГц и ТГц колебаний на основе гетероструктуры «антиферромагнетик-тяжелый металл».

4. Предложены различные способы перестройки резонансной частоты спинтронных детекторов и критического тока рождения автоколебаний в осцилляторах с помощью внешнего магнитного поля, электрического тока, магнитострикции, температуры.

5. Проведено исследование влияния инерционных слагаемых в уравнениях, описывающих как внешнюю синхронизацию единичного спинтронного осциллятора, так и взаимную синхронизацию массивов.

6. Проведен анализ нормальных мод массивов взаимосвязанных осцилляторов с различной топологией связей: линейка, кольцо, решетка, дерево, «малый мир», иерархическая и случайная сеть. Предложены варианты организации топологии сетей взаимосвязанных осцилляторов, позволяющих решить проблему многомодовости в сетях.

7. Описано нейроморфное поведение спинтронных осцилляторов, возбуждаемых импульсами оптического излучения, а также предложены варианты реализации на их основе простейших логических операций.

Справедливость разработанных в диссертационной работе методов расчета и полученных теоретических результатов подтверждена их сравнением с известными экспериментальными и теоретическими данными.

По автореферату диссертационной работы можно сделать ряд критических замечаний:

1. Не ясны границы применимости метода медленно меняющихся амплитуд для моделирования ансамблей локально связанных спинтронных осцилляторов.

2. Отсутствует описание реализации методов численных расчетов и оценки вносимой ими погрешности, вследствие чего сложно судить о точности приведенных в работе результатов.

Отмеченные замечания не снижают научный уровень диссертации и достоверность полученных результатов. Основные результаты исследований, выводы и положения опубликованы в научных изданиях, рекомендованных ВАК для публикаций результатов диссертаций, и обсуждены на научно-технических конференциях.

Диссертационная работа является законченным научным трудом, в котором получены результаты, имеющие теоретическую и практическую ценность. Она удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, а её автор Сафин А.Р. заслуживает присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.12 — «Физика магнитных явлений».

Доктор химических наук,
профессор кафедры неорганической химии
МГУ им. М.В. Ломоносова

Кауль А.Р.
05.06.2023

Кауль Андрей Рафаилович
адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3
телефон: 8 (903) 018-48-06
e-mail: arkaul@mail.ru